Le contestazioni proseguono con Caterina di Palombara, 
anch'essa da poco indotta ad una .dichiarazione d'abiura, che 
riconosce veri i ·capi d'accusa. Circa la pratica del «harilotto» 
ammette «quod predicta fueront facta in domo sua », «quod 
idem Nicolaus hahuit concuhituÌn cum ea », «.quia· credehat 
quod illud esset opus caritativum et sihi licehat» (154). 

Angelo e Antonio di Poli accettarono per vere le accuse 
ad eccezione degli articoli. relativi alla pratica del «harilot­
to» sostenendo di non sapeme nulla. (155). 

(150) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 121-22 (c. 27-28). 
(151) F.EHRLE, op. cit., IV, p. 124 (c: 40v). 
(152) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 108-9; R. GUARNIERI,Op. cit., pago 

477: una iscrizione apposta su una campana di Maiolati in data 1429 
ric;orda« fratris Gahrielis ePisc0~i Philadelphiae ecclesiae pastoris 
fratrumque minorum ministri generalis D. 

(153) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 124-26 (c. 41-43). 
(154) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 126-27 (c. 43v-44); R. GUARNIERI, 

op. cit., pago 480 •. 
(155) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 128 (c. 46v-47). 
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Antonio di Sacco di Poli accolse. le accus~ e sostenne osti­
natamente le proprie convinzioni, respingendo con fermezza gli 
articoli relativi alla pratica del «barilotto ~, tanto che «do-' 
mini commissarii visa dicti Antonii blasphemia, pertinacia et 
temeritate, et ut melius diceret veritatem, iussemnt ipsum 
Antonium duci ad tormram». Fra i tormenti della tortura An­
tonio di Sacco fece delle concessioni che subito revocò «extra 
torturam »; poi il giomo successivo, chiese di essere nuova-o 
mente ascoltato e, spontaneamente, fece abiura «quod videbat 
aperte, quod diabolus hucnsque tenuisset eum ligatum in illa 
maIa opinione; et quod illud martirium, quod heri habuit, 
multum profuit sibi» (156). 

n 29 ottobre 1466 il Tribunale, radunati tutti gli inquisi­
ti, ratificò le deposizioni e le contestazioni, chiedendo se gli 
accusati avessero qualche cosa da aggiungere o da contestare. 
Essi replicano «quod non nec in aliquo se volunt defendere, 
nisi quia ipsi omnes habent ratas abiuraciones factas per ipsos; 
et sie de novo renunciant diete secte et opinioni et promittunt 
ulterius super huiusmodi opinione et secta dampnata non se 
intromictere nec alicui de opinione se adherere nec favere 
eis» (157). 

Un'appendice al processo reca infine, per quanto si rife­
risce al territorio tiburtino, gli interrogatori di J acobella Me­
nichitti e Francesca, figlia ventenne di Antonio di Sacco, en­
trambe di Poli, che negarono di aver partecipato alla pratica 
del «barilotto» e abiurarono le tesi della setta (158).